ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ    ĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/TB-UBND                  21 tháng  6   ăm 2024

THÔNG BÁO

V/v thay đổi mức đóng   YT sau khi cải cách tiền lương năm 2024

Kính gửi:

 - Các ông (bà) trưởng thôn;

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã Bình Lương.

Thực hiện công văn số 1344/UBND-VP ngày 06/6/2024 của UBND huyện

Như Xuân về việc tổ chức triển khai nội dung Công văn số 2068/BYT BH ngày

23/4/2024 của Bộ Y tế.

Để đảm bảo quyền lợi cho nhân dân khi tham gia BHYT được hỗ trợ chi trả

chi phí khám chữa bệnh theo quy định. UBND xã Bình Lương thông báo những

thay đổi về mức đóng BHYT sau khi cải cách tiền lương ngày 01/7/2024 như sau:

1. Đối với   YT hộ gia đình:

Từ ngày 01/7/2024 sẽ áp dụng mức mua BHYT theo mức mới, cụ thể:

- Người thứ nhất: 1.263.600đ/năm

- Người thứ hai: 884.520đ/năm

- Người thứ ba: 758.160đ/năm

- Người thứ tư: 631.800đ/năm

- Người thứ năm trở đi: 505.440đ/năm

2. Đối với hộ cận nghèo

Hộ cận nghèo mức đóng BHYT từ ngày 01/7/2024 là 145.800đ/người (t ụ

  ở   từ t á   7 đế  t á   12/2024).

3. Đối với người dân tộc thiểu số:

Người dân tộc thiểu số được Nhà nước hỗ trợ 70% chi phí mua thẻ BHYT

theo Nghị định 75/NĐ-CP.

Mức đóng cho người dân tộc thiểu số là 189.540đ/người (t ụ   ở   từ t á

7 đế  t á g 12/2024).

Lưu ý: khi đăng ký thẻ BHYT dân tộc thiểu số thì công dân nộp kèm giấy xác

nhận thông tin về cư trú CT07 do Công an xã cấp.

4. Đối với học sinh

- Học sinh, sinh viên là con em hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số thì được

tham gia BHYT hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số.

- Học sinh, sinh viên là người dân tộc Kinh thì không được tham gia BHYT

hộ gia đình, chỉ tham gia theo thẻ BHYT HS, SV. Mức tham gia tại các trường từ

ngày 01/7/2024 là 884.520đ/người.

5. Đối với hộ nông, lâm, nghiệp có mức sống trung bình

Người thuộc hộ nông, lâm, nghiệp có mức sống trung bình theo Quyết định

phê duyệt của UBND xã, mức đóng BHYT từ ngày 01/7/2024 là 368.550đ/người

(t ụ   ở   từ t á   7 đế  t á   12/2024).

Công dân đăng ký mua thẻ BHYT liên hệ trực tiếp đ/c Lê Hồng Hiệp – Công

chức chính sách, SĐT 0961.766.399.

Trên đây là thông báo về việc thay đổi mức đóng BHYT sau khi cải cách tiền

lương năm 2024, đề nghị các đ/c trưởng thôn thông báo rộng rãi cho toàn thể nhân

dân được biết và tham gia để được hưởng đầy đủ các chính sách về BHYT theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Lưu: VT.

C Ủ TỊC

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-02T10:02:12+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-02T10:58:16+0700